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5 /2015 číslo 

  nahradzuje 

01.01.2016 účinnosť od 

 

 

Obec 
 

Moravské Lieskové 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom na základe ustanovenia 
§6 a §11 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov ( ďalej len „zák. č. 369/1990 Zb.“ ), zákona č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a doplnení, zákona č. 
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe Štatútu obce 
Moravské Lieskové vydáva toto 

 

VZN o  nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce a o 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

návrh VZN zverejnený  30.11.2015 

odsúhlasené OcZ  15.12.2015 

schválené VZN  15.12.2015 
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I. 
ČLÁNOK 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 
 

§1 
Účel VZN 

 

 
(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie o  nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
(ďalej len „VZN o odpadoch“) vymedzuje práva a povinnosti orgánov obce, pôvodcov a držiteľov 
odpadu v oblasti nakladania s komunálnym odpadom vrátane jeho zberu a prepravy.  Podrobnosti o 
nakladaní sa vzťahujú na zmesový komunálny odpad a drobný stavebný odpad, biologicky 
rozložiteľný komunálny odpad, biologicky rozložiteľný kuchynský odpad a reštauračný odpad od 
prevádzkovateľa kuchyne, triedených zložiek komunálnych odpadov najmä elektroodpadov 
z domácností, odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov, použitých prenosných batérií 
a akumulátorov a automobilových  batérií a akumulátorov, veterinárnych liekov a humánnych liekov, 
jedlých olejov a tukov, objemného odpadu a odpadu z domácnosti s obsahom škodlivých látok.  VZN 
upravuje spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu a pôsob zberu drobného stavebného 
odpadu. 

 
(2) VZN o odpadoch sa vydáva s cieľom stanoviť pre obec Moravské Lieskové (ďalej len „obec”) vhodný 

systém nakladania s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce, pričom územím obce sa 
rozumie jej katastrálne územie. 

 
(3) VZN o odpadoch ďalej stanovuje sadzby miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady, spôsob a lehotu jeho zaplatenia, ako aj podmienky vrátenia, zníženia tohto poplatku a 
oslobodenia od neho. 

  
§ 2  

Základné pojmy 
 

V tomto VZN sa používajú pojmy tak, ako ich definuje zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej 
len „zákon o odpadoch“). 

 
II. 

ČLÁNOK 
NAKLADANIE S KOMUNÁLNYMI ODPADMI   

A DROBNÝMI STAVEBNÝMI ODPADMI 
 

§ 3  
Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

 
(1) Náklady na činnosť s nakladaním s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi hradí 

obec z miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 
(2) Za nakladanie s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území 
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obce, zodpovedá obec a organizácie poverené zberom. 
 

(3) Organizácia   poverená   zberom je zberová spoločnosť, ktorá má technické, materiálne a personálne 
zabezpečenie   výkonu   požadovanej   činnosti   a súhlas   orgánu   štátnej   správy    odpadového 
hospodárstva.o 

 
(4) Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný nakladať alebo inak s 

nimi  zaobchádzať v súlade s týmto VZN obce. 
 
(5) Držiteľ odpadu, vlastník alebo správca nehnuteľností je povinný : 

a) zapojiť sa do systému zberu komunálnych odpadov, vrátane odpadov z obalov v obci, 
b) užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálnych odpadov a separovanému 

zberu, vrátane odpadov z obalov v obci,  
c)  ukladať  komunálne  odpady alebo ich oddelené zložky a drobné stavebné odpady na účely ich 

zberu na miesta určené obcou a do zberových nádob určených zodpovedajúcemu systému zberu 
komunálnych odpadov v obci a týmto VZN, 

d)  vykonávať zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných 
stavebných  odpadov  na  území obce môže len ten, kto má uzatvorenú zmluvu s  organizáciou 
poverenou  zberom alebo s osobou poverenou na vykonanie tejto činnosti, ak   túto činnosť 
nezabezpečuje obec sama, 

e) užívať  minimálny  počet zberových nádob zodpovedajúcich vymedzenému systému  zberu a 
prepravy komunálneho odpadu a zložiek komunálneho odpadu, 

f)  označiť zberové nádoby pre domy z hľadiska ich adresnosti, 
g)  umiestniť stanovište zberových nádob prednostne na vlastnom pozemku v prípade, že to nie  je 

možné,  po  dohode  s obcou doriešiť majetkovo – právny vzťah k pozemku stanovišťa  vo 
vlastníctve obce alebo inej právnickej alebo fyzickej osobe, 

h) starať sa o čistotu stanovíšť a okolie zberových nádob, 
i) ukladať komunálny odpad do zberových nádob (ďalej len „ZN“) tak, aby sa tieto dali uzatvoriť, 

aby z nich komunálny odpad nevypadával a pri ich vyprázdňovaní neohrozoval zdravie 
pracovníkov zberovej spoločnosti, 

j) v deň odvozu komunálneho odpadu umiestniť ZN KUKA 110 l, zberové vrecia na dohodnuté 
miesto a zabezpečiť prístup k nim. 

 
(6)  Zberová spoločnosť je po vyprázdnení zberovej nádoby povinná túto vrátiť na pôvodné miesto, 

odstrániť   ňou   spôsobené  znečistenie  priestranstva  a v prípade  jej  poškodenia  toto   oznámiť 
majiteľovi, uviesť ju do pôvodného stavu prípadne dohodnúť rozsah a spôsob náhrady škody. 

 
(7)     Povinnosťou  zberovej spoločnosti  je  priebežne  pri  svojej  činnosti  sledovať  zloženie 

komunálnych odpadov  a podiely  odpadov z obalov na celkovom objeme vyseparovaných zložiek 
komunálnych odpadov a ohlásiť obci každú podstatnú (dlhodobú) zmenu v zložení a podieloch 
odpadov z obalov, uvedených v programe odpadového hospodárstva obce. 

 
(8) Vlastník alebo správca nehnuteľností má zakázané: 

a) ukladať do ZN KUKA 110 l tekutý odpad, 
b) ukladať do ZN KUKA 110 l väčší objem odpadu ako 32 kg, 
c) spaľovať komunálny odpad v ZN KUKA 110 l 
d) poškodzovať ZN alebo jej označenie. 

 

(9) Systém zberu prepravy, zhodnocovanie a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu a 
drobného stavebného odpadu: 

a)  na území  obce  pre  držiteľov a vlastníkov nehnuteľností alebo správcov nehnuteľností, ktorí 
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ukladajú  komunálny  odpad do ZN KUKA 110 l sa uplatňuje intervalový  systém zberu, 
 

b)  na území  obce  pre  držiteľov odpadu a vlastníkov nehnuteľností alebo správcov nehnuteľností, 
ktorí  ukladajú komunály odpad do  veľkoobjemových kontajnerov, sa  uplatňuje  intervalový 
systém zberu, 

c) na území obce pre držiteľov stavebného odpadu sa uplatňuje množstvový systém zberu. 
 

(11) Nákup ZN KUKA 110 l zabezpečí obec. 
 
(12) Fyzická osoba pri odbere novej ZN KUKA 110 l uhradí poplatok 2/3 z  obstarávacej  
       ceny novej ZN KUKA 110 l. 
 
(13) Právnická osoba a fyzická osoba - podnikateľ pri odbere novej ZN KUKA 110 l uhradí poplatok v  
       plnej výške obstarávacej ceny novej ZN KUKA 110 l. 

 
(14) Zber zmesového komunálneho odpadu uskutočňuje podľa harmonogramu zvozu zberová spoločnosť, 

ktorá má uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou. Harmonogram zvozu obec 
zverejní na webovom sídle obce, v Moravskolieskovskom hlásniku, prípadne iným spôsobom.  

 
(15) Na území obce sa v rámci systému  triedeného zberu a prepravy  komunálnych odpadov   
         zabezpečuje triedenie a zber týchto zložiek komunálneho odpadu:  

a) elektroodpady z domácností, 
b) papier, vrátane odpadov z obalov, 
c) použité prenosné batérií a akumulátorov a automobilové batérie a akumulátory, 
d) sklo, vrátane odpadov z obalov, 
e) plasty, vrátane odpadov z obalov. 

 
(16) Systém zberu, prepravy, zhodnocovania biologicky rozložiteľného odpadu: 

a) Obec nezavádza zber biologicky rozložiteľných odpadov z domácností pre fyzické 
osoby z dôvodu, že najmenej 50% obyvateľov obce separuje odpad už pri jeho vzniku 

a zhodnocuje na vlastných kompostoviskách a na svoje náklady. 
b) Obec zabezpečí občanom možnosť podrviť si konáre stromov drvičom drevnej 

hmoty. 
c) Prevádzkovateľ kuchyne je v súlade s § 39 ods. 17 zákona o odpadoch povinný zaviesť 

a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu pre biologicky rozložiteľný kuchynský 
a reštauračný odpad, ktorého je pôvodcom. 

d) Prevádzkovateľom kuchýň sa týmto VZN ustanovujú 
nasledovné podmienky: 

(i) náklady na zber , prepravu a následné spracovanie biologicky 
rozložiteľného a kuchynského a reštauračného odpadu znáša 
prevádzkovateľ kuchyne ( nie je súčasťou miestneho poplatku) 

(ii) prevádzkovateľ kuchyne je zodpovedný za nakladanie s biologicky 
rozložiteľným kuchynským a reštauračným odpadom. Nesmie ho dávať 
do nádob určených na zber komunálnych odpadov v obci, 

(iii) kontajnery na odpad musia mat vhodnú konštrukciu, musia byt udržiavané v 
náležitom stave, ľahko čistiteľné a podľa potreby sa musia dezinfikovať1), 

(iv) prevádzkovateľ musí primerane zabezpečiť skladovanie odpadu do doby 
odovzdania 

                                                            
1 Nariadenie č.1069/2009 a nariadenie EP a Rady c. 852/2004 o hygiene potravín 
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(v) na jeho spracovanie tak, aby sa k obsahu kontajnera nedostali hlodavce a iné 
živočíchy ani verejnosť, 

(vi) zberné nádoby musia byt umiestnené v areáli prevádzkovateľa kuchyne, 
(vii) frekvencia zberu musí byt v súlade s hygienickými predpismi 

zohľadňujúcimi teploty prostredia (leto, zima), pričom v letnom období 
musí byt frekvencia vyššia, 

(viii) ak prevádzkovateľ kuchyne nezabezpečuje zber, prepravu a ďalšie 
nakladanie sám, ale prostredníctvom tretieho subjektu, musí mat na 
tento účel uzatvorenú zmluvu a zároveň musí ísť o subjekt, ktorý má 
oprávnenie a musí spĺňať osobitné požiadavky v zmysle zákona č. 
39/2007 o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov. 

 
(17) Humánne a veterinárne lieky nespotrebované fyzickými osobami 

a) nepatria do zmesového komunálneho odpadu 
b) je potrebné ich odovzdať do verejných lekární, ktoré sú povinné ich zhromažďovať. 
 

III.  
ČLÁNOK 

ZBER KALU ZO SEPTIKOV A ŽÚMP 
 

§ 4  
Zber kalu zo septikov a žúmp 

 
(1) Zber, prepravu a zneškodnenie kalov zo septikov (vrátane žúmp) môžu vykonávať len osoby, ktoré 

majú na túto činnosť oprávnenie a zároveň majú uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti 
s obcou. 

 
(2)  Majitelia septikov resp. ich iní užívatelia ako nájomcovia, správcovia a pod., sú povinní zabezpečiť 

na vlastné náklady zneškodnenie kalov prostredníctvom oprávnenej osoby.  
 

(3) Každý majiteľ septiku je povinný po dobu 3 rokov viesť evidenciu a uschovávať doklady 
o zabezpečení vývozu kalu zo septiku oprávnenou osobou a o jeho bezpečnej likvidácii.  

 
  

IV.  
ČLÁNOK 

NEZÁKONNE UMIESTNENÝ ODPAD 
 

§ 5  
Nahlasovanie nezákonne umiestneného odpadu 

Oznámiť umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti, ktoré je v rozpore so zákonom (ďalej len „nezákonné 
umiestnenie odpadu“) môže akákoľvek fyzická osoba alebo právnická osoba Okresnému úradu v Novom 
Meste nad Váhom, Odbor starostlivosti o životné prostredie alebo obci. 
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V.  
ČLÁNOK 

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY  
A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 
 

§6 
Poplatník za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
(1)  Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpad (ďalej len „poplatok”) platí 

v zmysle zákona č.  582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a doplnení (ďalej len „zákon o miestnych 

daniach“) poplatník, ktorým je : 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt  alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce 
oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej  časť, alebo 
objekt, ktorý nie je stavbou alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast na iný účel 
ako na  podnikanie,  pozemok v zastavanom území  obce okrem lesného pozemku a pozemku,   
ktorý  je   evidovaný   v   katastri   nehnuteľností   ako   vodná   plocha    /ďalej len  
„nehnuteľnosť“/, 

    b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c)  podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 
obce na účel podnikania. 
 

(2)   Ak viacero   poplatníkov   podľa § 6 ods. 1 písm. a/ žije v spoločnej domácnosti, plnenie 
povinnosti poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za  
poplatníka, ktorý nie   je   spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní povinnosti poplatníka  
jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať alebo  
plniť osoba, ktorá  sa  dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je  nezvestná.  
Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za iného plní povinnosti poplatníka povinná 
oznámiť obci. 

 
(3)  Obec ako správca     poplatku     rozdelí   v bežnom   spoplatňovacom   období   poplatkovú    

povinnosť poplatníka vyrubenú rozhodnutím za všetkých členov domácností na základe žiadosti 
jedného  z členov predmetnej domácnosti. Pre priradenie maloletých detí k jednému z členov   
domácnosti musí  byť žiadosť podaná jedným z rodičov a v prípade rozvodu predložený doklad o 
zverení dieťaťa do jeho výchovy.  Pri  rozdelení  poplatkovej  povinnosti  zaradí   správca    
poplatku prijaté   platby   podľa predložených dokladov poplatníkom preukazujúcich úhradu 
predmetného poplatku. 

 
 

§7 
Sadzba poplatku 

 
(1) Obec ako správca poplatku ustanovuje sadzbu poplatku : 

a)  pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území 
obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť 

 

   0,0550 EUR na osobu a kalendárny deň, 
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b)  pre právnickú osobu  alebo fyzickú osobu - podnikateľa, ktorá je oprávnená užívať alebo  užíva 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie a podnikateľa, ktorý je   
oprávnený  užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce  na  účel podnikania a 
využíva množstvový zber do zberných nádob typu KUKA 110 l : 

 

            0,0221 EUR za jeden liter odpadu, 
 

c) pre fyzickú osobu, ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, pozemnú 
stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, za účelom rekreácie : 

 

0,0550 EUR na osobu a kalendárny deň. 
 

§8 
Určenie poplatku 

 
 (1)  Pre poplatníkov uvedených v § 7 ods. 1, pís. a) tohto VZN obec určuje poplatok  ako súčin sadzby 

predmetného  poplatku  a počtu kalendárnych dní počas, ktorých má alebo bude  mať  poplatník  v  
obci  trvalý  alebo  prechodný  pobyt  alebo  počas,   ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený 
ju užívať. 

 
(2)  Pre poplatníkov  uvedených v § 7 ods. 1, pís. b) tohto VZN obec určuje poplatok ako súčin 

frekvencie odvozov sadzby a objemu zberovej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným 
systémom zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov. Pri stanovenej frekvencii 
26 vývozov za kalendárny rok a pri objeme ZN KUKA 110 l je výška poplatku 63,206- €  na 
kalendárny rok. 

 
(3)  Pre poplatníkov uvedených v §7 ods. 1, pís. c) tohto VZN obec určuje poplatok  ako súčin sadzby 

predmetného poplatku a počtu kalendárnych dní počas, ktorých je na území obce poplatník 
oprávnený užívať alebo užíva byt, pozemnú stavbu alebo jej  časť,  alebo objekt, ktorý nie je 
stavbou, za účelom rekreácie, pričom na účely určenia tohto poplatku sa uvažuje práve s jednou  
osobou oprávnenou užívať byt, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, za 
účelom rekreácie. 

 
 

§9 
Vznik a zánik poplatkovej povinnosti 

 
(1) Obec ako správca  poplatku  vyrubí poplatok fyzickej osobe, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo  

prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť, 
rozhodnutím podľa počtu osôb prihlásených k trvalému alebo prechodnému pobytu v obci so  stavom  
ku  dňu vydania rozhodnutia  bežného  spoplatňovacieho  obdobia.  V  priebehu   spoplatňovacieho 
obdobia správca poplatku vyrubí poplatkovú povinnosť poplatníkovi rozhodnutím podľa počtu dní, 
počas ktorých má evidovaný trvalý, prechodný pobyt na území obce, alebo ktorý je na území obce 
oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť, alebo pri zmene skutočností rozhodujúcich pre 
poplatkovú povinnosť rozhodnutím upraví poplatkovú povinnosť poplatníka. 

 
(2) Poplatníci uvedení v § 6 ods. 1, pís. a) tohto VZN okrem tých, ktorí sú prihlásení k trvalému alebo 

prechodnému pobytu na území obce, sú povinní podať správcovi poplatku ohlásenie alebo zmeny  
poplatku  do 31.1.  bežného spoplatňovacieho obdobia a v ďalšom období do 30 dní od  skutočnosti 
rozhodujúcej pre poplatkovú povinnosť. 
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(3)  Správca  poplatku  ustanovuje, že v zmysle § 6 ods. 5 zákona o miestnych daniach môže poplatok  od 

poplatníka pre správcu dane  v ustanovenej výške vyberať vlastník nehnuteľností, alebo správca. 
 
 (4) Ak poplatník podáva správcovi poplatku ohlásenie podľa § 80 ods.2 zákona o miestnych daniach je 

povinný predložiť  s ohlásením aj doklady alebo potvrdenia preukazujúce pravdivosť uvedených 
údajov. 
 

(5) V prípade  neohlásenia všetkých skutočností potrebných pre výpočet poplatku, správca poplatku 
vychádza z posledných známych údajov predložených poplatníkom. 

 
§ 10 

Splatnosť poplatku 
 
(1)   Poplatok    je      pri    vydaní rozhodnutia      splatný   do   15   dní   odo dňa    nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. Správca môže určiť, že poplatník  môže poplatok   na  základe písomnej 
žiadosti zaplatiť aj v dvoch rovnakých splátkach. 

 
(2) Spoplatňovacím obdobím je kalendárny rok. 

 
 

§11 
Odpustenie poplatku 

 
(1) Správca  poplatku  v zmysle § 82 ods.1 zákona o miestnych daniach odpustí poplatok   za obdobie v 

bežnom spoplatňovacom období, za ktoré poplatník preukáže, že sa v určenom období dlhodobo 
zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí (čestné prehlásenie len v prípade, že potvrdenie zo zahraničia by 
bolo časovo aj fyzicky náročné predložiť), že študuje mimo obce, že neužíva  nehnuteľnosť,  ktorú  je 
oprávnený užívať. 

 
(2) Dokladom preukazujúcim  uvedenú  skutočnosť sú aktuálne potvrdenia  z príslušného 

spoplatňovacieho obdobia : 
a) od zamestnávateľa (v zahraničí), o povolení k pobytu, o štúdiu, pracovné povolenie, predložené 

správcovi poplatku, 
b) z obecného úradu o zaplatení poplatku (ak sa poplatník dlhodobo zdržuje v inom mieste 

bydliska ako v trvalom alebo prechodnom), 
c) od zamestnávateľa o zaplatení poplatku, 
d) o umiestnení poplatníka v ústave na výkon trestu odňatia slobody, 
e) a iné doklady, v ktorých bude uvedený dátum preukazujúci nárok na uplatnenie odpustenia 

poplatku a dátum kedy nárok na odpustenie zaniká. 
 

(3) Obec ako správca poplatku ustanovuje v zmysle § 83 zákona o miestnych daniach , že odpustí poplatok 
fyzickej osobe staršej ako 80 rokov, ktorá je samostatne bývajúca a je výlučným vlastníkom nehnuteľnosti 
na základe písomnej žiadosti za obdobie v bežnom spoplatňovacom období. 

 
(4) Obec ako správca poplatku ustanovuje v zmysle § 83 zákona o miestnych daniach, že odpustí poplatok v 

zmysle § 41 tohoto VZN len v prípade, ak si poplatník  plnil riadne  poplatkovú  povinnosť a nemá 
evidované nedoplatky z poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
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(5) Obec ako správca poplatku ustanovuje v zmysle § 83 zákona o miestnych daniach, že odpustí poplatok 

poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba v hmotnej núdzi, v prípade, že na základe zmluvného vzťahu 
vykonáva dobrovoľnícku činnosť podľa osobitného predpisu2 v prospech obce  na podporu plnenia jej 
úloh. 

 
                                      VI. ČLÁNOK 
      SPOLOČNÉ ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

§12 
 

(1) Všeobecne   záväzné   nariadenie  obce  č. 5/2015 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými 
stavebnými odpadmi na území obce a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady schválilo Obecné zastupiteľstvo dňa 15.12.2015 uznesením č.98/2015.        . 

 
(2) Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01.01.2016 
 
(3) Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN vykonávajú poverení zamestnanci obecného 

úradu a hlavný kontrolór obce. 
 
 
 

V Moravskom Lieskovom dňa 15.12.2015 
 

 
 
 
 

       Róbert Palko 
starosta obce 

                                                            
2 Zákon č. 406/2011 Z. z. o dobrovoľníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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